

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.500.000,00	50.500.000,00	7.748.416,93	15,34	23.076.238,17	45,70	27.423.761,83
Receitas Correntes	48.270.000,00	48.270.000,00	7.729.295,50	16,01	23.018.369,53	47,69	25.251.630,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	19.150,90	-	54.630,83	-	(54.630,83)
Taxas	-	-	19.150,90	-	54.630,83	-	(54.630,83)
Receita Patrimonial	30.000,00	30.000,00	10.265,40	34,22	22.618,25	75,39	7.381,75
Valores Mobiliários	30.000,00	30.000,00	10.265,40	34,22	22.618,25	75,39	7.381,75
Receita de Serviços	50.000,00	50.000,00	7.962,41	15,92	9.862,51	19,73	40.137,49
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	50.000,00	50.000,00	7.962,41	15,92	9.862,51	19,73	40.137,49
Transferências Correntes	47.511.000,00	47.511.000,00	7.643.102,95	16,09	21.542.621,85	45,34	25.968.378,15
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	47.511.000,00	47.511.000,00	7.643.102,95	16,09	21.542.621,85	45,34	25.968.378,15
Outras Receitas Correntes	679.000,00	679.000,00	48.813,84	7,19	1.388.636,09	204,51	(709.636,09)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	61,66	-	(61,66)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Demais Receitas Correntes	678.000,00	678.000,00	48.813,84	7,20	1.388.574,43	204,80	(710.574,43)
Receitas de Capital	2.230.000,00	2.230.000,00	19.121,43	0,86	57.868,64	2,60	2.172.131,36
Transferências de Capital	2.230.000,00	2.230.000,00	19.121,43	0,86	57.868,64	2,60	2.172.131,36
Transferências da União e de suas Entidades	2.230.000,00	2.230.000,00	19.121,43	0,86	57.868,64	2,60	2.172.131,36
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	50.500.000,00	50.500.000,00	7.748.416,93	15,34	23.076.238,17	45,70	27.423.761,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	50.500.000,00	50.500.000,00	7.748.416,93	15,34	23.076.238,17	45,70	27.423.761,83
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	50.500.000,00	50.500.000,00	7.748.416,93	15,34	23.076.238,17	45,70	27.423.761,83
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

[illegible]

Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

R\$ 1,00

[illegible]

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 09/Set/2019, 13h e 51m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Cristiano Macedo Engel  
Presidente do Ciop

Luís Gustavo Seki Deguchi  
Controle Interno

Araujo e Silva Ass. Cons. Adm. Municipal S/S Ltda. EPP  
CRC 2SP019714/O-0

Consortio Intermun.do Oeste Paulista - SP

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

**Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
<b>DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>50.500.000,00</b>	<b>53.710.268,00</b>	<b>9.393.988,93</b>	<b>23.628.391,62</b>	<b>100,00</b>	<b>30.081.876,38</b>	<b>7.688.879,26</b>	<b>21.490.624,59</b>	<b>100,00</b>	<b>32.219.643,41</b>
Assistência Social	160.000,00	420.000,00	50.070,24	131.885,97	0,56	288.114,03	42.875,80	124.691,53	0,58	295.308,47
Assistência Comunitária	160.000,00	420.000,00	50.070,24	131.885,97	0,56	288.114,03	42.875,80	124.691,53	0,58	295.308,47
Saúde	39.911.000,00	42.770.617,00	6.588.661,73	17.960.481,21	76,01	24.810.135,79	6.403.146,17	17.423.315,29	81,08	25.347.301,71
Atenção Básica	32.066.000,00	34.805.617,00	5.210.806,93	14.396.838,13	60,93	20.408.778,87	5.090.784,37	13.927.265,21	64,81	20.878.351,79
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	7.845.000,00	7.965.000,00	1.377.854,80	3.563.643,08	15,08	4.401.356,92	1.312.361,80	3.496.050,08	16,27	4.468.949,92
Educação	60.000,00	125.151,00	10.745,48	90.242,08	0,38	34.908,92	10.745,48	90.242,08	0,42	34.908,92
Educação Infantil	60.000,00	125.151,00	10.745,48	90.242,08	0,38	34.908,92	10.745,48	90.242,08	0,42	34.908,92
Gestão Ambiental	1.780.000,00	1.780.000,00	1.703.000,00	1.703.000,00	7,21	77.000,00	278.000,00	278.000,00	1,29	1.502.000,00
Controle Ambiental	1.780.000,00	1.780.000,00	1.703.000,00	1.703.000,00	7,21	77.000,00	278.000,00	278.000,00	1,29	1.502.000,00
Agricultura	725.000,00	750.000,00	74.808,78	415.497,66	1,76	334.502,34	7.418,78	348.107,66	1,62	401.892,34
Extensão Rural	15.000,00	25.000,00	7.358,78	18.095,66	0,08	6.904,34	7.358,78	18.095,66	0,08	6.904,34
Promoção da Produção Agropecuária	710.000,00	725.000,00	67.450,00	397.402,00	1,68	327.598,00	60,00	330.012,00	1,54	394.988,00
Desporto e Lazer	7.110.000,00	7.110.500,00	966.702,70	3.327.284,70	14,08	3.783.215,30	946.693,03	3.226.268,03	15,01	3.884.231,97
Turismo	7.110.000,00	7.110.500,00	966.702,70	3.327.284,70	14,08	3.783.215,30	946.693,03	3.226.268,03	15,01	3.884.231,97
Reservas	754.000,00	754.000,00	0,00	0,00	0,00	754.000,00	0,00	0,00	0,00	754.000,00
Reserva de Contingência	754.000,00	754.000,00	0,00	0,00	0,00	754.000,00	0,00	0,00	0,00	754.000,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)=(I+II)</b>	<b>50.500.000,00</b>	<b>53.710.268,00</b>	<b>9.393.988,93</b>	<b>23.628.391,62</b>	<b>100,00</b>	<b>30.081.876,38</b>	<b>7.688.879,26</b>	<b>21.490.624,59</b>	<b>100,00</b>	<b>32.219.643,41</b>

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

**Cristiano Macedo Engel**  
Presidente do Ciop

**Luís Gustavo Seki Deguchi**  
Controle Interno

**Araujo e Silva Ass. Cons. Adm. Municipal S/S Ltda. EPP**  
CRC 2SP019714/O-0